X¦A Vμ NAY

Tô Hồng Hải*

Khi nhà Lý dời đô về Thăng Long - Hà Nội năm 1010 thì sau 20 năm cái tên Nghệ An -
cũng ra đời. Về tên gọi Nghệ An, sách Đại Việt sử ký toàn thư cho rằng: “Năm Thông Thụy
thứ 3 (1036) đời vua Lý Thái Tông, mùa hạ tháng tư đặt hành chính ở châu Hoan đổi tên
châu ấy là Nghệ An. Sách Đại Việt sử ký tiền biên do Ngô Sỹ Liên biên soạn cũng cho như
vậy. Sách Dư địa chí của Nguyễn Trãi viết: “Nghệ An xưa là bộ Hoài Hoan, sau đổi thành
quận Nhật Nam gọi là Châu Hoan, thời Đinh và thời Lê là Trại, thời Lý gọi là Nghệ An.

Nổi lên trong số
trai tráng đó là Hoàng Tá Thốn. Ông quê làng Vạn Phần (nay là Diễn Vạn, Diễn Châu).
Công trạng của ông văn bia ghi: “Đời vua Trần Nhân Tông niên hiệu Trùng Hưng (1285 -
1293) năm Mậu Tý (1288) tướng Nguyên là Thoát Hoan và Ô Mã Nhi lại sang xâm chiếm
kinh thành. Vua Nhân Tông bèn xuống chiếu (cho Hoàng Tá Thốn) làm quản tướng quân,
chỉ huy chư tướng, thống lĩnh muôn quân đem tàu thuyền đến sông Bạch Đằng, bủa vây
đánh phá thuyền giặc. Hưng Đạo Trần Quốc Tuấn dẫn bộ binh giáp chiến”.